
COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

             
            Ordinanza n° 24 del 23/05/2020 

            Del Commissario Straordinario 

 

 

OGGETTO: Adeguamento delle misure volte al contenimento dell’emergenza epidemiologica 

derivante da COVD-19 da attuarsi sul territorio comunale. Orari per esercizio dell’attività d 

somministrazione di alimenti e bevande. 

 

 

IL COMMISSRIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la nomina a Commissario Straordinario del Comune di Invorio con D.P.R. del 21/02/2020, 

pubblicato su G.U. il 12/03/2020; 

 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” e il D.P.C.M. del 23/02/2020 “Disposizioni attuative 

del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6”; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella G.U. n. 

59 del 8 marzo 2020; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili all’interno del 

territorio nazionale”, pubblicato nella G.U. n. 62 del 9 marzo 2020; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili all’interno del 

territorio nazionale”, pubblicato nella G.U. n. 64 del 11 marzo 2020; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

 



COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

 

Richiamata la disposizione all’art.1  lettera ee) del D.P.C.M. 17/05/2020 che dispone in materia di 

attività di servizi di ristorazione (fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie); 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n° 63 del 22/05/2020 recante “Disposizioni 

attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19. Ordinanza ai 

sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica. Revoca del decreto n. 58 del 18 maggio 2020,  che:  

 

al punto 11 recita: 

 

“I Sindaci possono regolamentare, nell’intero territorio comunale o su porzioni di esso, gli orari e le 

modalità delle attività di somministrazione, anche effettuate tramite distributori automatici, al fine 

di garantire la rigorosa osservanza delle disposizioni di cui al D.P.C.M. del 17 maggio 2020; l’orario 

massimo di chiusura di tali esercizi è fissato alle ore 1,00;” 

 

al punto 14 recita: 

 

“dal 23 maggio 2020, è consentita la apertura delle attività dei servizi di ristorazione (fra cui 

ristoranti, bar, pub), nel rispetto di quanto previsto dal precedente punto 11, dell’art. 1 , comma 

ee, del D.P.C.M. del 17 maggio 2020 e dalla scheda tecnica “Ristorazione” contenuta nelle “linee 

guida per la riapertura delle Attività Economiche e produttive” allegate sub 1 al presente 

provvedimento”; 

 

Viste le linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive - Conferenza delle 

Regioni e delle Province Autonome 20/81/CR01/COV19 parte integrante del Decreto del 

Presidente della Regione Piemonte n° 63 del 22/05/2020; 

 

Visto l’art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833, l’art.117 del D.Lgs 31/3/1998 n.112 nonche’ l’art. 50 

commi 4 e 7 del D. lgs 627/00 che riconoscono al Sindaco il potere di coordinare e riorganizzare gli 

orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici; 

 

Ritenuto pertanto, con effetto decorrente dal 23 maggio 2020, di poter disciplinare l’esercizio 

delle attivita’ di somministrazione di alimenti e bevande (bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie) 

con sede sul territorio comunale. 

 

Per quanto sopra 

 

ORDINA 

 

Su tutto il territorio del Comune di Invorio con decorrenza da sabato 23 maggio 2020 l’adozione 

delle seguenti misure: 

 

1) I titolari delle attivita’ dovranno rispettare le disposizioni del DPCM 17/05/2020, del 

Decreto Regione Piemonte n° 63, delle Linee Guida per la riapertura delle Attività 



COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

Economiche e Produttive - Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 

20/81/CR01/COV19 parte integrante del Decreto della Regione Piemonte n° 63 del 

22/05/2020 voce “Ristorazione”; 

 

2) L’attivita’ di somministrazione e’ consentita esclusivamente dalle ore 6 alle ore 24 dal 

lunedi’ alla domenica. 

 

 

3) Nei locali di ciascun esercizio deve essere esposto, in modo visibile al pubblico anche 

dall’esterno dell’esercizio durante l’apertura del medesimo, un cartello riportante l’orario 

di attività praticato che dovrà essere compreso tra le ore 6 e le ore 24; 

 

DISPONE 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Torino nel termine di 60 

giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni, 

entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso. 

 

Che la presente ordinanza, oltre ad essere pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, venga 

pubblicata sul sito del Comune di Invorio. 

La presente è trasmessa: 

- Alla Prefettura – U.T.G. di Novara 

- Alla Stazione Carabinieri di Gattico-Veruno 

- All’Ufficio di Polizia Locale 

- All’Ufficio Tecnico Comunale 

 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

     dott. Marco Baldino 

                  

                                                                                            firmato digitalmente sull’originale 

 

 
 


